
http://www.anaf.ro/public/wps/portal/București

DECIZIA nr. 194/31.03.2017
privind soluționarea contestației formulată de

doamna GO,
înregistrată la D.G.R.F.P.București sub nr. aaaa/22.12.2016

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul soluționare
contestații 1 a fost sesizată de Administrația sector 2 a Finanțelor Publice, cu adresa nr.
aaaa1/13.12.2016, înregistrată la DGRFPB sub nr. aaaa/22.12.2016, asupra contestației
formulată de contribuabila GO, CNP .................., domiciliată în București, str. ..................,
sector 2.

Obiectul contestației, transmisă prin poștă în data de 17.11.2016 și înregistrată la
Administrația sector 2 a Finanțelor Publice sub nr. ccccc/21.11.2016, îl constituie Decizia de
impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014 nr. deccc/23.08.2016,
comunicată prin poștă cu confirmare de primire în data de 14.11.2016, prin care au stabilit
un impozit anual datorat în sumă de x lei.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 268 alin. (1), art.
269, art. 272 alin. (1) și (2) lit.a) din Legea nr. 207/2014 privind Codul de procedură fiscală,
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București este investită să soluționeze
contestația formulată de contribuabila GO.

Procedura fiind indeplinită s-a trecut la soluționarea pe fond a contestației.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, s-au constatat următoarele:

I. Prin contestația formulată împotriva Deciziei de impunere din oficiu a
veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014 nr. deccc/23.08.2016 contribuabila GO solicită
anularea acesteia pe motiv că în anul 2014 nu a avut niciun venit net anual/cștig net
anual/normă de venit.

II. Prin Decizia de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014 nr.
deccc/23.08.2016, organele fiscale din cadrul Administrației sector 2 a Finanțelor Publice au
stabilit în sarcina contribuabilei GO, impozitul pe venitul net anual impozabil în suma de x lei,
în baza art. 83 alin (4) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare și a Referatului privind estimarea bazei de impunere nr.
ddddd.

III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatările organelor
fiscale, susținerile contestatarului și prevederile legale în vigoare pe perioada supusă
impunerii se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționarii este dacă organul fiscal a stabilit corect și legal din
oficiu diferența de impozit rezultată din regularizarea anuală aferentă veniturilor din
transferul titlurilor de valoare pentru anul 2014 în sumă de x lei prin decizia de
impunere din oficiu anuală contestată, în condițiile în care în baza de date a organului
fiscal figurează că a realizat venituri din transferul titlurilor de valoare, altele decât
părţile sociale pentru care nu a depus declarația de venit.

În fapt, prin decizia de impunere pe anul 2014 nr. deccc/23.08.2016, organele fiscale



2

din cadrul Administrației sector 2 a Finanțelor Publice au stabilit în temeiul art.83 alin (4) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, în sarcina contribuabilei GO un impozit anual datorat în sumă de x
lei.

La baza deciziei de impunere din oficiu a stat declarația informativă privind impozitul
reținut pe veniturile cu regim de reținere la sursa cod “205” transferul titlurilor de valoare
altele decât părțile sociale nr. ttttttt/22.04.2015 depusă online de SC WWW SA prin care a
declarat un câștig realizat pe CNP .................., în sumă de y lei din “Transf.titl.val.altele
decat ps.”

Prin contestația formulată, contribuabilul sustine că în anul 2014 nu a avut niciun
venit net anual/cștig net anual/normă de venit.

În drept, potrivit Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modficarile si completarile
ulterioare, in vigoare la data realizarii veniturilor:

Codul fiscal:
“Art. 41. - Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor

prezentului titlu, sunt următoarele:
d) venituri din investiţii, definite conform art. 65; […]

“Art. 43. - (1) Cota de impozit este de 16% si se aplica asupra venitului impozabil
corespunzator fiecarei surse din fiecare categorie pentru determinarea impozitului pe
veniturile din:

[…] d) investiţii;[…]
Art.65 - (1) Veniturile din investiţii cuprind:
[…]
c) câştiguri din transferul titlurilor de valoare definite potrivit prevederilor art.

7;[…]
“Art. 66. - (51) Câştigul net anual/Pierderea netă anuală din transferul titlurilor de

valoare, altele decât părţile sociale şi valorile mobiliare în cazul societăţilor închise, se
determină ca diferenţă între câştigurile şi pierderile înregistrate în cursul anului
respectiv. Câştigul net anual/Pierderea netă anuală se determină de către contribuabil,
pe baza declaraţiei privind venitul realizat, depusă conform prevederilor art. 83.
Câştigul net anual impozabil se determină de organul fiscal competent.

(6) Pentru tranzacţiile cu titlurile de valoare, altele decât părţile sociale şi valorile
mobiliare în cazul societăţilor închise, efectuate în cursul anului fiscal, fiecare intermediar,
societate de administrare a investiţiilor în cazul răscumpărării de titluri de participare la
fondurile deschise de investiţii sau alt plătitor de venit, după caz, are următoarele obligaţii:

a) calcularea câştigului/pierderii la fiecare tranzacţie, efectuată pentru
contribuabil;

b) calcularea totalului câştigurilor/pierderilor pentru tranzacţiile efectuate în
cursul anului pentru fiecare contribuabil;

c) transmiterea în formă scrisă către fiecare contribuabil a informaţiilor
privind totalul câştigurilor/pierderilor, pentru tranzacţiile efectuate în cursul anului,
până în ultima zi a lunii februarie a anului curent, pentru anul expirat;

d) depunerea la organul fiscal competent a declaraţiei informative privind
totalul câştigurilor/pierderilor, pentru fiecare contribuabil, până în ultima zi a lunii
februarie a anului curent, pentru anul expirat. (...)”.

“Art. 67. - (3) Calculul, reţinerea şi virarea impozitului pe veniturile din investiţii,
altele decât cele prevăzute la alin. (1) şi (2) se efectuează astfel:



3

a) impozitul anual datorat de contribuabil pentru câştigul net anual impozabil
se stabileşte de organul fiscal competent, potrivit prevederilor art. 84, pe baza
declaraţiei privind venitul realizat.

Pentru câştigurile/pierderile din transferul titlurilor de valoare, altele decât
părţile sociale şi valorile mobiliare în cazul societăţilor închise, realizate începând cu
data de 1 ianuarie 2013 inclusiv, nu se efectuează plăţi anticipate în cursul anului
fiscal, în contul impozitului anual datorat; (...).”

“Art. 83. - (2) Declaraţia privind venitul realizat se completează şi se depune la
organul fiscal competent pentru fiecare an fiscal până la data de 25 mai inclusiv a
anului următor celui de realizare a câştigului net anual/pierderii nete anuale,
generat/generată de:

a) transferuri de titluri de valoare, altele decât părţile sociale şi valorile
mobiliare, în cazul societăţilor închise; (...).”

“Art. 84. - (1) Impozitul anual datorat se stabileşte de organul fiscal competent pe
baza declaraţiei privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% asupra fiecăruia din
următoarele:

(...) b) câştigul net anual impozabil din transferul titlurilor de valoare, altele
decât părţile sociale şi valorile mobiliare, în cazul societăţilor închise; (...)

Având în vedere prevederile legale mai sus menționate, rezultă că, pentru anul 2014,
în cazul câștigului din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, altele
decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiții și părțile sociale, impozitul se
calculează prin aplicarea unei cote de 16% asupra câștigului net realizat. De asemenea,
contribuabilii care obțin astfel de venituri au obligația de a depune o declarație de venit la
organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, în vederea calculării de către organul fiscal
în a cărui rază teritorială contribuabilul iși are dosarul fiscal, a venitului net anual impozabil,
și a impozitului pe venit anual, impozit calculat prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului
net anual impozabil din anul fiscal respectiv.

Conform dispozițiilor art. 83, alin (4) din OG nr.92/2003, privind Codul de procedură
fiscală, republicată, cu modificările ulterioare:
“Art. 83 - (4) Nedepunerea declaraţiei fiscale dă dreptul organului fiscal să procedeze la
stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului
general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale nu se poate face înainte de
împlinirea unui termen de 15 zile de la înştiinţarea contribuabilului privind depăşirea
termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale.[…].”

Având în vedere prevederile art. 83, alin (4) din OG nr. 92/2003, organul fiscal
teritorial a emis Decizia de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014
nr. deccc/23.08.2016, prin care a stabilit în sarcina contribuabilei impozit anual datorat în
sumă de x lei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta că SC WWW S.A.,
CUI ...., prin Declarația informativă privind impozitul reținut pe veniturile cu regim de reținere
la sursă - cod “205”, înregistrată sub nr. FMBBUC3 -JJJJ -2015 în data de 22.04.2015, a
declarat un câștig realizat pe CNP .................., în sumă de y lei din “Transf.titl.val.altele
decat ps.”

Motivația contestatarei precum că nu a realizat aceste venituri este neîntemeiată în
condițiile în care așa cum rezultă din documentele depuse, SC WWW S.A. a declarat
organului fiscal realizarea de către aceasta de venituri ce nu au fost impuse cu cota de 16%.



4

Organul fiscal a procedat la determinarea impozitului pe venitul anual în sumă de x lei
prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului în sumă de y lei întocmind, în acest sens,
Decizia de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014 nr.
deccc/23.08.2016.

Față de cele mai sus prezentate, rezultă că a fost corect întocmită Decizia de
impunere din oficiu pe anul 2014 sub nr. deccc/23.08.2016, prin care Administrația Sector 2
a Finanțelor Publice a stabilit un impozit anual datorat în sumă de x lei, drept pentru care
contestatia doamnei GO urmează a fi respinsă ca neîntemeiată.

Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art.41, art.43, art.65, art.66, art.83
și art.84 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
art.276 alin.(1) și art.279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
se:

DECIDE:

Respinge ca neîntemeiată, contestația formulată de doamna GO împotriva Deciziei
de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anul 2014 nr. deccc/23.08.2016,
emisă de Administrația sector 2 a Finanțelor Publice, prin care au stabilit un impozit anual
datorat în sumă de x lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și poate fi
contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul București.


